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Úvod

V posledních letech se stále častěji veřejností, médii i odborníky skloňují pojmy

jako je sociální vyloučení a sociálně vyloučené lokality. Sociální vyloučení znamená

„komplexně podmíněnou nedostatečnou účast jednotlivce, skupiny nebo místního

společenství na životě celé společnosti, resp. nedostatečný přístup ke společenským

institucím zajišťujícím vzdělání, zdraví, ochranu a základní blahobyt.“ 1 Toto téma je

velmi zajímavé a kontroverzní. Jsem si vědoma toho, že vstupuji na „zaminované pole,

plné předsudků, fám a neupřímnosti.“ 2 I přes tuto hrozbu si myslím, že je velmi

užitečné a potřebné tato témata přinášet na světlo, jelikož pokud by zůstala skryta

v podzemí, mohla by jednou nečekaně explodovat.

V bakalářské práci se chci věnovat fenoménu sociálně vyloučených lokalit.

Z pohledu aspektů jejich vzniku a ve vztahu k bytové politice. Ta se stává jednou ze

stěžejních oblastí sociální politiky. Význam bytové politiky spočívá rovněž v tom, že je

provázána i s dalšími oblastmi, na které společnost v současné době klade zřetel. Mám

tím na mysli rodinnou politiku, politiku zaměstnanosti, politiku sociálního zabezpečení

atd. Domnívám se, že tyto poznatky pak mohou pomoci při sociální práci s lidmi

sociálně vyloučenými, i lidmi ohroženými sociálním vyloučením.

Sociálně vyloučené lokality (dále jen lokality) začínají větší měrou vznikat

v České republice po roce 1989. V souvislosti se změnou politické situace a celkovou

transformací sociální, zvláště pak bytové politiky. Některé lokality se však tvořily již

před sametovou revolucí. Se vzrůstající intenzitou se pak otázka sociálního vyloučení

začala v odborných kruzích diskutovat okolo roku 2000. Zvláště aktivní na tomto poli

je o.p.s. Člověk v tísni a Centrum aplikované antropologie a terénního výzkumu při

Katedře antropologie FF ZČU v Plzni. Na situaci lokalit upozornil rozsáhlý výzkum,

který realizovala agentura Ivan Gabal-Analysis & Consulting spol.s.r.o. (dále GAC) ve

spolupráci s Novou školou o.p.s.3 Ombudsman České republiky na problematiku

1 MATOUŠEK, O., Slovník sociální práce, s. 217.
2 VÍŠEK, P. Sociální práce s Romy. Kurz v rámci projektu Inovace na UK FF, Katedra sociální práce.
Praha, 30.3.2007

3 Výzkum se uskutečnil od 1. 11. 2005 do 15. 8. 2006 a je to zatím nejrozsáhlejší výzkum, který mapuje
romské sociálně vyloučené lokality na území České republiky.
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bydlení upozorňuje již čtyři roky, tzn. od roku 2002.4 Dále se tomuto okruhu věnuje

mnoho dalších subjektů. Začínají se také rozvíjet úspěšné projekty, které mohou sloužit

jako příklady dobré praxe řešení sociálně vyloučených lokalit. Na základě těchto

výzkumů a většího zájmu o danou oblast5, se na pultech knihkupectví rozšiřuje odborná

literatura, která se tomuto jevu věnuje. Začátkem 90. let se psalo o Romech, kteří

v České republice tvoří největší procento sociálně vyloučených, v souvislosti s jejich

kulturou, tradicemi atd.6 Ke konci 90. let a počátkem 21. století se začíná mluvit o

sporných momentech v bydlení, analyzuje se politika vůči Romům před sametovou

revolucí. 7 Vychází publikace, které polemizují s dosavadními používanými fakty.8

Cílem mé práce je pojednat o sociální vyloučenosti z pohledu historie a

současnosti, lidí a oblastí, kterých se dotýká. Dalším záměrem je nastínit proměny

bytové politiky v České republice před a po roce 1989 a její vliv na vznik či omezení

sociálně vyloučených lokalit. Pro ucelený pohled se zabývám i dalšími aspekty vzniku

sociálně vyloučených lokalit. Domnívám se, že znalost těchto informací může přispět

k pochopení situace sociálně vyloučených lidí. V neposlední řadě se věnuji možnostem

sociální práce v lokalitách a jejím specifikám.

V praktické části se zaměřuji na zmapování bytové politiky města Chomutova a

jejího vztahu k případným sociálně vyloučeným lokalitám, které se v Chomutově

nalézají. Z pohledu sociální práce se zajímám o nabízené sociální služby sociálně

vyloučeným lidem a lidem v bytové tísni. Město Chomutov volím pro svůj průzkum

jako příklad možné participace města na vzniku fenoménu sociálně vyloučených

lokalit. Dalšími významnými důvody je má praxe v o.p.s. Člověku v tísni a mé bydliště

v bývalém okrese Chomutov. Ve svém výzkumném šetření jsem zvolila metodu

kvalitativního výzkumného přístupu. K získávání empirických dat jsem použila

4 Přednáška ŠABATOVÁ, A. „Souhlasíte s tím, aby samospráva vystěhovala neplatící občany za hranice
obce?“. Veřejná debata. Chomutov, 28. 3. 2007

5 O fenoménu sociálně vyloučených lokalit se výrazněji v médiích začalo mluvit v souvislosti se
vsetínským starostou Jiřím Čunkem, který nechal v říjnu 2006 vystěhovat tzv.neplatiče, převážně
Romy, do tří obcí na Jesenicku. Tyto a obdobné praktiky řešení však používají mnohé magistráty a
radnice po celé České republice.

6 Např HÜBSCHMANOVÁ, M., Můžeme se domluvit= Šaj pes dovakeras. či ŘÍČAN, P., S Romy žít
budeme-jde o to jak.

7 Velmi obsáhlá kniha, která toto mapuje je Romové v České republice.
8 Zvláště pak Marek Jakoubek a Tomáš Hirt., např. v knize JAKOUBEK, M., Romové-konec (ne)jednoho

mýtu.
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pozorování, polostrukturované rozhovory a obsahovou analýzu dokumentů.

Respondenty jsem si rozdělila do tří oblastí ve vztahu k fenoménu sociálně

vyloučených lokalit v Chomutově. Jsou to respondenti z řad pracovníků města,

neziskových organizací a obyvatelé sociálně vyloučených lokalit.

Ačkoliv na území města Chomutova již proběhly dva výzkumy, které se

zaměřovaly na sociálně vyloučené romské lokality a na vztah Romů a majority9, na

vliv bytové politiky města ve vztahu k sociálně vyloučeným lokalitám se žádný z nich

nezaměřoval. Má práce by proto mohla být příspěvkem ke zmapování situace možných

sociálně vyloučených lokalit v Chomutově, zvláště z pohledu bytové politiky města a

jejího vztahu k vytváření či odstraňování lokalit.

Za ochotu a čas děkuji všem respondentům, zejména pak terénnímu sociálnímu

pracovníkovi o.p.s.Člověka v tísni a předsedovi o.s.Rada Romů města Chomutova panu

Janu Siposovi.

9 Viz kapitola 6. Praktická část.
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1. Sociální vyloučení

O sociálním vyloučení pojednám se zvláštním zřetelem k vymezení sociálně

vyloučených lokalit. Nejprve vysvětlím samotný pojem sociálního vyloučení, jeho

historii a možné výklady. V druhé části se věnuji sociálně vyloučeným lokalitám a

jejich různému pojetí. V poslední části se zaměřuji na sociálně vyloučené a jejich

možná specifika.

1.1. Sociální vyloučení

Termín sociální vyloučení, neboli sociální exkluze, se poprvé objevuje ve

francouzské literatuře v 70. letech. Za autora pojmu je považován Lenoir. Pojem byl

použit „pro specifickou situaci určitých skupin obyvatel žijících na okraji společnosti,

kteří byli odříznuti od pracovních příležitostí a zároveň od záchranné sítě státní

sociální pomoci.“ 10

Koncept chudoby a sociálního vyloučení byl popsán v první polovině 90. let i

Radou Evropy a Evropskou unií.11 Definice sociálního vyloučení jsou však nejednotné.

Podle Velkého sociologické slovníku lze sociální vyloučení vymezit jako

„mechanismus nebo strategie, pomocí nichž jedna skupina ochraňuje svá privilegia a

výhody tím, že uzavře jiným skupinám přístup ke zdrojům, k pozicím, odměnám a

možnostem, a to na základě mocensky sankcionovaného prohlášení těchto skupin za

nežádoucí nebo nevhodné.“ 12 Nebo lze sociální vyloučení určit jako „proces, kterým

jsou jednotlivci i celé skupiny osob zbavováni přístupu ke zdrojům nezbytným pro

zapojení se do sociálních, ekonomických a politických aktivit společnosti jako celku.“ 13


[…]


požáry začalo o lokalitu výrazněji zajímat. Došlo k demolici shořelého domu, což vedlo

k rozptýlení problémových podnájemníků. Lokalita byla vyčištěna od odpadků a smetí.

Město na těchto aktivitách aktivně spolupracovalo. Podobnou aktivitu město zvolilo i

při postupu s lokalitou Kadaňská. Jako vstřícný krok lze hodnotit vytvoření správců

v lokalitách, a také částečné využívání institutu zvláštního příjemce, oba tyto instituty

od roku 2007 již nefungují.217 Ke konci roku 2006 město začalo propagovat svůj tvrdý

postoj vůči neplatičům a nepřizpůsobivým lidem. Otázkou zůstává, zda tento tvrdý

postoj bude mít nějaké výsledky.

Má hlavní doporučení pro Chomutov je vytvoření koncepce sociálního bydlení

či koncepce bydlení pro nízkopříjmové rodiny. Efektivní propojení bytového odboru

s terénními sociálními pracovníky města a neziskovými organizacemi. S tím souvisí

217 Zůstal správce na Dukelské.
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lepší spolupráce neziskového sektoru s městem obecně. Je potřeba, aby lidé pokud mají

zájem, měli možnost se do sociálního vyloučení nepropadnout či se z něj měli možnost

dostat.

Je potřeba zmínit, že město Chomutov se snaží o vytvoření sítě sociálních

služeb, která pokryje všechny potřebné obyvatele. Nelze říci, že by situaci vůbec

neřešilo. V oblasti azylového bydlení je velmi aktivní, uznání si zaslouží za vytvoření

sociálního bydlení pro rodiny v krizi. Podporuje terénní sociální práci, ať stálým

terénním romským pracovníkem či pracovnicí přes Úřad Vlády ČR. Myslím si, že za

relativně dobrou situací v Chomutově stojí také kus práce romských aktivistů, kteří zde

fungují a upozorňují město na možné další způsoby řešení situace. Dále je zde

v posledních letech aktivní i neziskový sektor, hlavně v rozvoji terénní sociální práce.

Možným řešením může být zřízení ubytoven pod správou neziskových organizací.

Než jsem začala psát tuto práci dávala jsem jednoznačnou vinnu za vznik

sociálně vyloučených lokalit městům. Nyní vím, že jejich postavení také není vůbec

jednoduché, bez ohledu na politickou příslušnost, která aktuálně převažuje

v zastupitelstvu. Samozřejmě závisí na vůli vedení města situaci řešit v rámci

nabízených možností. Nemyslím si, že by bylo účelné zavírat oči před lidmi, kteří

znepříjemňují život ostatním občanům. Také si však myslím, že není do budoucna

produktivní používat vůči nim jednoznačně pouze restriktivní opatření. Cesta vede

nejen směrem k aktivitě obcí, ale také ke změně na státní úrovni, jako je podpora

zaměstnanosti, změna systému sociálních dávek a efektivního řešení nelegální práce.

Město musí své aktivity směřovat k využívání všech možných nástrojů v řešení

sociálního vyloučení. Řešení situace totiž není jen v bydlení, je to celý komplex

opatření.

Zpracovaná práce zcela určitě nevyčerpává plně téma. Zjistila jsem, že každá

popsaná skutečnost v sobě otevírá další otázky, které jsou motivací k podrobnější

analýze.
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Resumé

Bakalářská práce se nazývá Fenomén sociálně vyloučených lokalit

v Chomutově.

Práce definuje sociální vyloučenost a její specifika. Popisuje vliv bytové

politiky státu a měst na vznik sociálně vyloučených lokalit. Věnuje se subjektům, které

mohou bytovou politiku ovlivňovat. Zamýšlí se i nad dalšími faktory vzniku sociálně

vyloučených lokalit. Zaměřuje se na sociální práci se sociálně vyloučenými lidmi.

Uvažuje nad zvolením metod individuální sociální práce či komunitní práce v sociálně

vyloučených lokalitách a nad vhodností práce romského pracovníka s romskými

klienty.

V praktické části se práce věnuje popisu sociálně vyloučených lokalit

v Chomutově. Snaží se zmapovat bytovou politiku města a její vliv na vznik či omezení

sociálně vyloučených lokalit. Zároveň se zaměřuje na analýzu poskytovaných

sociálních služeb sociálně vyloučeným a lidem v bytové tísni.
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Resumé

The work is called: The Phenomenom of social excluded localities in the town

Chomutov.

The work defines a social exclusion and its specificity. It describes a influence

housing policy of state and towns on a origin social excluded localities. It describes

subjects, that can influence a housing policy. It describes other factors of origin social

excluded localities. It focus on social work with social excluded people. The work

thinks over using method of individual social work or social work with comunnities in

social excluded location and if Romany social worker can work better with Romany

clients than majority social worker.

The work describes social excluded localities in the town Chomutov in the

practical part of work. It maps housing policy of the town Chomutov and its influence

on origin or restriction social excluded localities. It takes notice of a social services,

that help social excluded people and people in housing presure.
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Příloha 1.

A)Záznamový arch pro respondenty z města a neziskových organizací

1.část

okruhy:

- definování a přítomnost sociálně vyloučených lokalit ve městě Chomutov

- hlavní faktory vzniku sociálně vyloučených lokalit(y) v Chomutově

- role města Chomutov a jeho bytové politiky v rozmělňování lokalit

- návrhy řešení situace sociálně vyloučených lokalit v Chomutově

2.část

Individuální, doplňující dle specializace respondentů.

B) Záznamový arch pro obyvatele sociálně vyloučených lokalit:

- co se stalo, že se ocitli na Dukelské (kde bydleli, pokud dluh, důvod neplacení)

- doba bydlení na Dukelské

- spokojenost se současnou situací, život na Dukelské

- co jsou ochotni udělat pro změnu, plán změny, co by potřebovali, co by jim pomohlo

- jak by si představovali bydlení, kdy by tam měl bydlet, je to reálné