Posudek

na bakalářskou práci "Fenomén sociálně vyloučených lokalit v Chomutově"

Autorka: Miroslava Altmannová

Předložená bakalářská práce se věnuje velmi aktuálnímu problému, který již nyní

významně poutá pozornost sociálních pracovníků a lze s vysokou pravděpodobností

předpokládat, že i v budoucnu tomu tak bude. Sociální vyloučenost některých lidí je - jak se

v předložené práci správně konstatuje - něčím více než chudobou, kteráje často vnímána jako

individuální záležitost, jako osobní selhání jednotlivce či skupiny. Sociální vyloučenost má i

aspekt exkomunikace z účasti na životě společnosti, je poznamenána ztrátou sociálního místa

ve společnosti. Jedná se tedy o nerovný přístup jednotlivců či skupin obyvatelstva

k některému ze systémů společnosti.

Autorka práce si vytkla za cíl pojednat o fenoménu sociálního vyloučení se zvláštním

přihlédnutím k bytové problematice. V první části práce pojednává o základních pojmech

se kterými operuje v bakalářské práci (sociální vyloučení, sociálně vyloučené lokality a

sociálně vyloučení), dále pokračuje orientačním nástinem vývoje bytové politiky v ČR před a

po roce 1989 a rolí subjektů bytové politiky na různém stupni společenské hierarchie.

Na počátku 4. kapitoly autorka správně konstatuje, že "nelze říci, že by za vznik

sociálně vyloučených lokalit mohl jeden faktor", sama pak v tomto ohledu akcentuje vliv

zákona č. 40/1993 Sb. o nabývání a pozbývání občanství České republiky, problematiku

nezaměstnanosti a nedostatečné kvalifikace lidí vedoucí ve svých důsledcích k sociálnímu

vyloučení. Sociální vyloučení se stává též následkem nevhodných procesů migrace, ať již

dobrovolného nebo vynuceného charakteru (sestěhování v důsledku neplacení nájmu či

poplatků spojených s bydlením). V této části práce si autorka všímá i problematiky tzv.

"sociální nedovednosti" či nedostatečné odpovědnosti (či právního vědomí) současných

obyvatel vyloučených lokalit a upozorňuje, že v podmínkách novelizovaného občanského

zákoníku se situace pro neplatiče výrazně zdramatizovala. Důležitý faktor vytváření sociálně

vyloučených lokalit spatřuje autorka v zjevné či skryté diskriminaci romské populace, která se

ve sledované oblasti projevuje soustavným vytěsňováním Romů z lukrativnějších oblastí měst

do vyloučených enkláv.

Deset stran své práce věnuje autorka pojednání o možnosti práce sociálních

pracovníků se sociálně vyloučenými. Z celé škály možných zásahů si vybírá především ty,

které mohou mít dopad pro zlepšení bytové situace sociálně vyloučených. Správně

argumentuje proti mýtu, že by s romskými klienty měli pracovat pouze etnicky shodní

sociální pracovníci, důraz pokládá především na otázku kvalifikovanosti sociální pomoci.

Zdůrazňuje, že terénní sociální pracovník by měl usilovat o zvýšení sociálních kompetencí

klientů. Měl by nabízet včasné poradenství, pomoc s listinami, doprovod na úřad,

zprostředkování kontaktu s dalšími institucemi a organizacemi, pomoc v krizové situaci apod.

Autorka se domnívá, že sociální pracovníci by měli především dohlédnout na to, aby byl

vhodně a náležitě čerpán příspěvek na bydlení, tj. aby žadatelé hradili náklady na bydlení a

zároveň aby správně a včas prokazovali tuto úhradu kompetentním orgánům, které příspěvek

přiznávají. Autorka zmiňuje i (málo aplikované) možnosti využití institutu zvláštního

příjemce. Úkolem sociálního pracovníka je pak především řešit některé hrozící problémy

s předstihem.

Limity sociální práce pak autorka spatřuje v tom, že - dle jejího názoru - je celkem

velmi snadný propad do ghetta, ale velmi nesnadný návrat z něj. Společně s citovanými

autory se domnívá, že neexistují jasná pravidla pro nájemníky, která by jim zaručovala

postupný návrat do "normálního bydlení". Domnívá se, že většina nabízených možností je

mimo reálný dosah vyloučených osob (a proto demotivující).

V praktické části práce se autorka zaměřila na bližší analýzu vybraných sociálně

vyloučených lokalit na území města Chomutova. Zaměřila se zejména na zmapování vlivu

bytové politiky města na fenomén vytváření sociálně vyloučené lokality a pokusila se tuto

politiku posoudit očima tří skupin respondentů, a to profesionálních pracovníků města,

pracovníků neziskových organizací a obyvatel sociálně vyloučené lokality (Dukelská).

Dochází k poznatku, že pracovníci města se snaží ve svých výpovědích o problematice situaci

zlehčit a relativizovat, nechtěli připustit, že jsou v městě "sociálně vyloučené lokality",

připouštěli pouze "problémové lokality". Jejich vzník se snaží nespojovat s problematikou

Romů, často se objevovaly názory, že se lidé z těchto lokalit nechtějí na řešení svých

problémů podílet a že se na jejich situaci zásadně podepisuje jejich nepřizpůsobivé chování

vůči veřejnosti.

Pracovníci neziskového sektoru se v rozhovorech minimálně zmiňovali o pokroku

v řešení problematiky ve vyloučených lokalitách, jež by bylo možno odvodit z aktivit města

(podceňovali aktivity města a spíše je kritizovali pro neaktivnost a malou vstřícnost vzhledem

k potřebám lidí žijících ve vyloučených lokalitách a obecně mluvili o špatné koncepci bytové

politiky - řízeném sestěhování neplatičů, o malém sociálním cítění a o nerealistických

požadavcích úředníků a malých nabídnutých šancích). Hlavní příčinu vzniku sociálně

vyloučených lokalit s převahou Romů v Chomutově spatřují ve ztrátě jejich trvalého

zaměstnání, závislosti na dávkách a v nepřipravenosti Romů na změny po roce 1989.

Názory obyvatel sociálně vyloučené lokality směřovaly k zjištění, že dotázaní nejsou

spokojeni s životem ve vyloučené lokalitě, považují ji za oblast životu nebezpečnou,

ohrožující, nevhodnou ke spokojenému bydlení, neznají však cestu, jak se odtud dostat, jsou

pasivní a rezignovaní. Beznaděj se projevuje i tím, že exkludovaní lidé považují za zbytečné

platit své finanční závazky, neboť aktivita v tomto směru - dle jejich názoru - nemůže zlepšit

jejich postavení. Cítí se být osamělí ve svém postavení, činnost terénních pracovníků vnímají

pouze okrajově.

Závěr práce se zaměřil na popis vyloučených lokalit v Chomutově, na rozbor bytové

politiky města a popis činnosti organizací, které poskytují služby lidem ohroženým sociálním

vyloučením.

Autorce se podařilo představit problém sociálního vyloučení z různých úhlů pohledu.

Ve svých závěrečných doporučeních se snaží nalézt některé cesty, které by mohly pomoci

jednak zabránit propadu běžně bydlících občanů do lokalit sociálně vyloučených, jednak těm,

co již patří mezi sociálně vyloučené dát šanci k reálnému postupnému návratu k řadovému

bydlení.

ZÁVĚR: Práci hodnotím kladně. Je z ní možno vyčíst entuziasmus autorky a její

zaujatost pro čestné řešení aktuálních problémů. Doporučuji - dle způsobu obhajoby - práci

hodnotit známkou výborně či velmi dobře.
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